
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).

Decreto di individuazione del Team per la dispersione scolastica.

Titolo del Progetto: Benessere e successo scolastico

C.U.P. G14D22004810006

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-11225

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014,
n. 183»;

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196,
recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»;





VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione
della ripresa e della resilienza»;

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni
esterne»;

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale,
previdenziale e assistenziale;

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),
denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»;

VISTO L’Allegato - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU -Riparto
istituzioni scolastiche

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO l’atto di concessione prot. n°51479 del 18/03/2023 del progetto Azioni di prevenzione e contrasto
della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e
contestuale autorizzazione alla spesa

VISTA la delibera n 5 del Collegio Docenti in data 28/10/2023 di adesione al Progetto relativo ai
Finanziamenti “Next Generation EU -PNRR Missione 4- Componente 1- decreto Ministeriale prot. n. 170 del
24.06.2022 e relativo Inserimento nel PTOF;

VISTA la delibera n. 79 del Consiglio d’Istituto in data 13/02/2023 di Approvazione della candidatura del
progetto per il PNNR 1.4 Missione 4-Componente 1- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado- azioni di prevenzione e
contrasto alla dispersione scolastica ( DM 170/2022);

Considerato che il progetto Benessere e successo scolastico presentato da questo Istituto è stato finanziato
per un importo pari ad € 95.704,69.

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot 3426 del 06/04/2023;

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto;

VISTO che ai sensi dell’art. 43 comma 3 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;



VISTA il decreto n. 11321 del 25/10/2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una
selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi: n. 4 unità Componenti il Team per la prevenzione
della dispersione scolastica, per una durata pari a per una durata pari a 80 ore ciascuno e n. 1
Docente Coordinatore del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, per una durata pari a
80 ore;

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 11326, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 25/10/2023;

VISTO il Decreto prot. 11773, del 6/11/2023 di costituzione della Commissione per la selezione di n. 4
unità Componenti il Team per la prevenzione della dispersione scolastica e n. 1 Docente Coordinatore
del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, in relazione al progetto
M4C1I1.4-2022-981-P-11225 identificato da Codice CUP G14D22004810006;

VISTO il verbale della commissione per la valutazione delle domande pervenute nei termini prot. n. 11789
del 6/11/2023;

VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n. 11814 del 7/11/2023

Considerato che entro i termini non sono pervenuti reclami avverso le graduatorie pubblicate;

D I S P O N E

Al personale interno sono attribuiti i seguenti incarichi:

Ruolo N° figure
richieste

Destinatario di incarico N. ore
attribuite

Coordinatore del Team per la prevenzione
della dispersione scolastica

1 Clemente Mercedes Bruna 80

Componenti il Team per la prevenzione
della dispersione scolastica

4

D’Andrea Marco
Manolio Andrea Pasquale
Marinaro Eleonora
Tralli Maria Carmela

80
80
80
80

Per ogni ora di lavoro effettivamente prestata, è previsto un compenso aggiuntivo per un importo orario pari
a €34,00 (euro trentaquattro/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere (lordo stato). Seguiranno i
previsti provvedimenti formali individuali.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Antonia Salerno

firmato digitalmente ai sensi del c.d e
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2023-11-15T10:50:48+0100
	ANTONIA ANNA ROSARIA SALERNO




